Centralizadora Nacional – CEJUR

Setor Bancário Sul, Quadra 1, Bloco L

Ed. Caixa Filial – 17º andar

70070-110 – Brasília – DF

Ofício nº 00000003/2025/CEJUR #PUBLICO

Brasília, 7 de fevereiro de 2025.

À

Sua Excelência o Senhor Doutor Desembargador Federal Diretor do Gabinete de Conciliação do

Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

Assunto: Agradecimento pela Parceria e Colaboração na Conciliação.

Exmo. Senhor Doutor Desembargador Doutor Hélio Nogueira,

Exma. Senhora Doutora Desembargadora Ana Lúcia Iucker Meirelles de Oliveira

1. É com grande satisfação que nos dirigimos aos setores de Conciliação do Tribunal

Regional Federal da 3ª Região para expressar nossos sinceros agradecimentos pela valiosa

parceria e colaboração ao longo do ano de 2024.

2. A atuação dedicada e eficiente desse Tribunal, com a realização de mutirões presenciais e

virtuais, foi fundamental para o sucesso de nossas iniciativas de conciliação, sendo que,

em números absolutos, o Tribunal Regional Federal da 3ª Região destacou-se como o que

mais realizou acordos de poupança em todo o Brasil (mais que o dobro do segundo

colocado). Este desempenho exemplar é um reflexo direto do comprometimento e da

competência de toda a equipe envolvida, tanto no Gabinete de Conciliação do Tribunal,

quanto nas Centrais de Conciliação que não mediram esforços para a realização dos

acordos.

3. Destaque para o Gabinete de Conciliação que enviou publicação com todas as propostas

de acordo da CAIXA em Segundo Grau, bem como para a Central de Conciliação de São

Paulo que, em projeto piloto, buscou o endereço dos poupadores em cada processo pelo

sistema SISBAJUD para localizar o jurisdicionado para mutirão de conciliação.

4. Estamos imensamente gratos pelo engajamento demonstrado, que não só contribuiu para a

resolução de inúmeros casos, mas também fortaleceu a confiança e a colaboração entre o

Jurisdicionado, Tribunal e a CAIXA.

 2

Ofício nº 00003/2025/CEJUR #EXTERNO.CONFIDENCIAL

5. Para o ano de 2025, contamos com o mesmo nível de engajamento e dedicação que

marcaram nossa parceria até o momento. Acreditamos que, juntos, poderemos continuar a

alcançar resultados expressivos e promover a justiça de forma eficiente e eficaz,

preferencialmente por meio da Conciliação.

6. Reiteramos nossos agradecimentos e estamos à disposição para continuar colaborando de

forma estreita e produtiva para o alcance dos melhores resultados possíveis.

Atenciosamente,

Tiago Massaro dos Santos Sakugawa

OAB/SP 245.676 - Coordenadoria de Poupança e Conciliações do TRF3

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEJUR

Ildemar Egger Junior

Advogado – OAB/DF 36.018

Gerente de Centralizadora – CEJUR

CN Contencioso e Conciliação Massificados

Roseane Maria de Hollanda Cavalcanti

Gerente Nacional

GEJUR – GN Estratégia Jurídica Civil

Virginia Neusa Lima Cardoso

Superintendente Nacional SE

SN Rede e Contencioso

		2025-02-07T13:23:01-0300
	TIAGO MASSARO DOS SANTOS SAKUGAWA:21840019883

		2025-02-07T14:58:31-0300
	ILDEMAR EGGER JUNIOR:00022196978